
 

 

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  РАЙОНА   ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 01 апреля 2024 г. № 29 

 

Об организации проведения общественных работ на территории 

Верхнепогроменского сельского поселения Среднеахтубинского 

муниципального района в 2024 году 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 14 июля 1997 г. № 875 «Об утверждении Положения об организации 

общественных работ» и Постановлением администрации 

Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области от 13 

марта 2024 г. №251 «Об организации общественных работ в 

Средеахтубинском муниципальном районе в 2024 году» 

, руководствуясь Уставом Верхнепогроменского сельского поселения      

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить перечень видов социально значимых общественных работ 

на предприятиях, в учреждениях и организациях на территории 

Верхнепогроменского сельского поселения независимо от форм 

собственности (приложение № 1). 

2. Рекомендовать руководителям различных форм собственности, ТОС, 

СПК и ИП при организации и проведении общественных работ: 

- организовать и проводить общественные работы для безработных, 

особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в 

поиске работы; лиц, высвобождаемых с предприятий и организаций; лиц, 

работающих неполную рабочую неделю; для учащихся учебных заведений, 

желающих работать в свободное от учебы время в возрасте от 14 до 18 лет; 

для лиц предпенсионного возраста; 

- проводить финансирование общественных работ за счет организаций, 

в которых они проводятся, а также за счет предусмотренных средств из 

федерального бюджета. 

3. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Верхнепогроменского  

сельского поселения                           К.К. Башулов 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Верхнепогроменского сельского 

поселения от 01.04.2024 г. № 29 

 

Перечень видов социально значимых оплачиваемых общественных 

работ, организуемых на территории Верхнепогроменского сельского 

поселения 
 

1. Проведение сельскохозяйственных, мелиоративных (ирригационных) 

работ, работ в лесном хозяйстве: 

- озеленение территории, подрезка и посадка деревьев; 

- уборка и вывоз мусора; 

- высадка цветочной рассады и прополка клумб; 

- работы по благоустройству парков, мест отдыха, мест захоронения; 

- погрузочно-разгрузочные работы по благоустройству территории; 

- очистка территории от снега, льда. 

 

2. Содержание в чистоте и порядке объектов социально-культурного 

назначения в поселении (памятники, парки, скверы). 

 

3. Дорожное строительство: 

- благоустройство и устройство тротуаров; 

- окраска элементов обустройства дорог, содержание их в чистоте; 

- очистка дорожных покрытий от грязи, снега в местах, недоступных 

дорожной технике; 

- очистка от снега и льда автобусных остановок, павильонов, содержание 

их в чистоте; 

- строительство тротуаров для пешеходов; 

- подсобные работы при строительстве и ремонте дорог; 

- ремонт дорожного полотна; 

- скашивание и вырубка кустарника на обочинах дорог и тротуаров. 

 

4. Строительство: 

- благоустройство сдаваемых объектов; 

- земляные работы; 

- подсобные работы при строительстве объектов; 

- ремонтные работы; 

- разбор старых помещений. 

 

5. Жилищно-коммунальное хозяйство: 

- подготовка к отопительному сезону; 

- уборка снега с крыш, зданий; 



- дворник; 

- подсобные работы при содержании тепловых и водных коммуникаций; 

- вырубка деревьев и кустарников под линией электропередач; 

- уборка служебных и производственных помещений; 

- доставка информационно-справочных материалов населению. 

 

6. Обслуживание автомобильного транспорта (работа по ремонту 

автомобильного транспорта, пассажирского транспорта). 

 

7. Развитие лесопаркового хозяйства, лесопосадки, восстановление леса: 

- посадка и прополка саженцев деревьев и кустарников; 

- санитарная очистка лесополос. 

 

8. Временные работы по оформлению документации: 

- обработчики информационного и справочного материала; 

- оформление архивных документов, помощь в организации и 

содержании архивов; 

- обслуживание культурно-массовых мероприятий; 

- организация досуга детей и молодежи в учреждениях культуры, 

лагерях; 

- подготовка и проведение праздничных мероприятий; 

- оформление стендов; 

- работа сторожем, вахтером; 

- социальное обслуживание населения, в том числе обслуживание 

престарелых граждан, инвалидов и больных людей. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Глава Верхнепогроменского  

сельского поселения                           К.К. Башулов 
 

 

 

 

 

 

 

 


